

وداع باشکوه مردم با یار دیرین انقلاب و رهبری

مراسم تشییع پیکر مطهر آیت‌الله‌العظمی‌عبدالکریم موسوی اردبیلی از مراجع عظام تقلید با حضور حضرات آیات عظام مکارم شیرازی و عبدالله جوادی آملی....



مراسم تشییع پیکر مطهر آیت‌الله‌العظمی‌عبدالکریم موسوی اردبیلی از مراجع عظام تقلید با حضور حضرات آیات عظام مکارم شیرازی و عبدالله جوادی آملی، دکتر روحانی رئیس جمهوری، حجت‌الاسلام والمسلمین محمد محمدی گلپایگانی رئیس دفتر رهبر معظم انقلاب، علی لاریجانی رئیس مجلس، آیت‌الله سید محمد سعیدی تولیت آستان مقدس حضرت فاطمه معصومه (س)، اعرافی مدیر حوزه‌های علمیه سراسر کشور، اعضای جامعه مدرسین و شورای مدیریت حوزه علمیه قم، حاج سید علی خمینی یادگار گرامی‌امام راحل، مجید انصاری معاون حقوقی رئیس جمهوری، وزرای اطلاعات، بهداشت و درمان، دادگستری، محسنی اژه ای سخنگوی قوه قضاییه، امام جمعه و استاندار اردبیل، استاندار تهران، شیخ صلاح الدین از علمای بزرگ ترکیه، حجت‌الاسلام سید جواد شهرستانی و دیگر مقامات و اقشار مختلف مردم از سراسر کشور در قم برگزار شد.

مشایعت کنندگان درحالی که تصاویری از مرحوم آیت‌الله‌العظمی موسوی اردبیلی در دست داشتند و شعارهایی از جمله «عزا عزاست امروز روز عزاست امروز مهدی صاحب زمان (عج) صاحب عزاست امروز»، «عزا عزاست امروز روز عزاست امروز، مرجع تقلید ما پیش خداست امروز» سرمی‌دادند، پیکر مطهر این یار دیرین امام راحل را از بیت آن مرحوم تا حرم مطهر حضرت فاطمه معصومه (س) تشییع کردند.

پیکر مطهر آیت‌الله‌العظمی موسوی اردبیلی پس از اقامه نماز توسط آیت‌الله‌العظمی موسی شبیری زنجانی از مراجع عظام تقلید، در حرم مطهر حضرت معصومه (س) به خاک سپرده شد.

گفته‌های رئیس جمهوری

حجت‌الاسلام والمسلمین دکتر حسن روحانی رئیس جمهوری روز جمعه در حاشیه مراسم تشییع و خاکسپاری آیت‌الله‌العظمی موسوی اردبیلی در گفتگو با خبرنگاران و در توصیف شخصیت این عالم عالیقدر گفت: مرحوم آیت‌الله‌العظمی موسوی اردبیلی از مراجع عالیقدر و از شخصیت‌های بنام و موثر در انقلاب اسلامی بودند.

به گزارش ایسنا، رئیس جمهوری با بیان اینکه آیت‌الله‌العظمی موسوی اردبیلی از یاران نزدیک امام راحل و مقام معظم رهبری بودند، ادامه داد: ایشان جزو چهره‌های مشهور و از علمای بزرگ تهران در دوران نهضت اسلامی بودند و در پیروزی انقلاب نقش بسیار تاثیرگذاری داشتند.

دکتر روحانی با اشاره به تلاش‌ها و خدمات ارزنده آیت‌الله موسوی اردبیلی در انقلاب اسلامی، خاطرنشان کرد: ایشان به عنوان یکی از اعضای شورای انقلاب و نیز نماینده مجلس خبرگان قانون اساسی و پس از آن به عنوان یکی از شخصیت‌هایی که در کنار شهید آیت‌الله بهشتی قوه قضائیه اسلامی را سامان دادند، خدمات ارزنده‌ای را به کشور داشته‌اند.

رئیس جمهوری با اشاره به مجاهدت‌های آیت‌الله‌العظمی موسوی اردبیلی در زمینه تعلیم و تربیت، اظهار داشت: ایشان در دانشگاه و حوزه از موسسین مراکز علمی‌دانشگاهی و حوزوی بوده و نقش بسیار تاثیرگذاری برای تربیت شاگردان بزرگ داشته‌اند.

دکتر روحانی فقدان این عالم بزرگوار را ضایعه‌ای بزرگ برای حوزه‌های علمیه، نظام جمهوری اسلامی، وفاداران به انقلاب و مقلدین و شاگردان ایشان و مردم استان اردبیل دانست و تاکید کرد: این عالم فقید سالها در اردبیل برای تعلیم و تربیت انسان‌های بزرگ در آن منطقه تلاش کردند.

رئیس جمهوری با بیان این که "ایشان یک شخصیت بنام علمی و انقلابی و چهره‌ای تاثیرگذار در نظام جمهوری اسلامی ایران بودند"، گفت: ما از فقدان این عالم عالیقدر بسیار متاثر هستیم و امیدواریم شاگردان و فرزندان ایشان بتوانند جای خالی آن بزرگوار را پر کنند و راه امام، انقلاب و مقام معظم رهبری را به خوبی ادامه دهیم.

مراسم بزرگداشت از سوی

بنا بر گزارش رسیده، عصر دیروز پس از اقامه نماز مغرب و عشا با حضور گسترده علما و روحانیون و مردم شهید پرور قم، مراسم بزرگداشت آیت‌الله‌العظمی موسوی اردبیلی از سوی رهبر معظم انقلاب در مسجد اعظم قم برگزار شد.

همچنین علما، روحانیان، طلبه‌ها، دانشجویان، استادان حوزه و دانشگاه و برخی از مقلدان مرحوم آیت‌الله‌العظمی موسوی اردبیلی پنجشنبه شب با پیکر مطهر ایشان در دفتر این مرجع تقلید در قم وداع کردند.

در این مراسم که بعد از تلاوت آیاتی از قرآن کریم و دعای پرفیض کمیل آغاز شد، آیت‌الله موسوی شبیری زنجان‌ی از مراجع تقلید، آیت‌الله ابراهیم امینی عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام، حاج سید علی خمینی نوه گرامی‌امام راحل، سید جواد شهرستانی نماینده آیت‌الله‌العظمی سیستانی در ایران و محمد ابراهیم جناتی از فقهای حوزه علمیه حضور داشتند.

استاندار و فرماندار قم، آیت‌الله سید ابوالفضل میرمحمدی عضو مجلس خبرگان رهبری، برخی مسئولان از استان اردبیل و سایر استان‌های کشور تعدادی از استادان و دانشجویان دانشگاه مفید قم هم در این مراسم حضور داشتند.

آیت‌الله احمد جنتی رئیس مجلس خبرگان رهبری و فخرالدین دانش آشتیانی وزیر آموزش و پرورش هم عصر پنجشنبه با حضور در دفتر آیت‌الله‌العظمی موسوی اردبیلی، ارتحال این عالم فرزانه را به خانواده و اعضای دفتر ایشان تسلیت گفتند.

آیت‌الله‌العظمی حسین نوری همدانی از مراجع تقلید، و برخی دیگر از شخصیت‌های حوزوی در دفتر این مرجع فقید تقلید حضور یافتند. حضرات آیات عظام جعفر سبحانی، علوی گرگانی و آیات محمدعلی گرامی، مرتضی مقتدایی نایب رئیس جامعه مدرسین حوزه علمیه قم، محمد محمدی ری شهری تولیت آستان حضرت عبدالعظیم حسنی، علوی بروجردی و علی محقق داماد و حجت‌الاسلام والمسلمین ملکا رئیس دفتر رهبر معظم انقلاب در قم، در دفتر آیت‌الله‌العظمی موسوی اردبیلی حاضر شده بودند.

پیام تسلیت‌ها

تسلیت آیت‌الله‌العظمی سیستانی

آیت‌الله‌العظمی سیستانی با ارسالی پیامی رحلت آیت‌الله‌العظمی موسوی اردبیلی را تسلیت گفتند.

به گزارش ابنا، پیام آیت‌الله‌العظمی سیستانی به شرح ذیل است:

بسم الله الرحمن الرحيم

(انا لله و انا اليه راجعون)

جناب حجه الاسلام آقای حاج سید علی موسوی اردبیلی دامت تائیداته

السلام علیکم و رحمه الله و برکاته

خبر ارتحال والد معظم جناب آیت‌الله آقای حاج سید عبدالکریم موسوی اردبیلی طاب ثراه موجب تالم و تاسف گردید.

به این وسیله فقدان آن بزرگوار را به جنابعالی و دیگر افراد خاندان محترم و به عموم علاقه مندان آن مرحوم تسلیت عرض می‌نمایم.

از خداوند متعال برای آن فقید سعید علو درجات و برای بازماندگان صبر جمیل و اجر جزیل مسالت دارم.

و لاحول و لا قوه الا بالله العلی‌العظیم

مراسم ترحیم آیت الله موسوی اردبیلی

همچنین در پی رحلت فقیه و عالم بزرگوار آیت الله العظمی موسوی اردبیلی (ره)، مراسم ختم و بزرگداشتی از سوی حضرت آیت الله العظمی سیستانی ا مشب بعد از نماز مغرب و عشاء در دفتر معظم له در قم برگزار خواهد شد.

به گزارش جماران، دفتر آیت الله العظمی سیستانی در اطلاعیه ای اعلام کرد:

«إذا مات العالم ثلم في الاسلام ثلمه»

به مناسبت ارتحال مرجع عالیقدر حضرت آیت الله العظمی آقای حاج سید عبدالکریم موسوی اردبیلی مجلس ختمی روز شنبه مصادف با 26 صفر المظفر 1438 برابر با 6 آذر ماه 1395 پس از نماز مغرب و عشا از طرف حضرت آیت الله العظمی سیستانی (مدظله) در دفتر معظم له برقرار می باشد.

شرکت آیات عظام، حجج اسلام، فضیله کرام و عموم مومنین موجب تعظیم شعائر الهی و تجلیل از مقام منبع علم و فضیلت خواهد بود.

دفتر آیت الله العظمی

سیستانی (مدظله)

آیت الله العظمی عبدالله جوادی آملی از مراجع تقلید در پیامی ارتحال آیت الله العظمی سید عبدالکریم موسوی اردبیلی را تسلیت گفتند. در این پیام آمده است: ارتحال فقیه اهل بیت (ع) حضرت آیت الله العظمی موسوی اردبیلی را به حوزه های علمیه، بیت معظمه، ارادتمندان بزرگوار استان اردبیل، شاگردان و مقلدان ایشان، تسلیت عرض می کنیم. علو درجات این فقیه سعید و صبر جمیل و اجر جزیل بازماندگان و آقازادگان گرامی، به ویژه حجت الاسلام جناب آقای حاج سید علی موسوی اردبیلی را از ذات اقدس الهی مسالت می نمایم.

آیت الله العظمی لطف الله صافی گلپایگانی از مراجع تقلید در پیام تسلیتی به مناسبت ارتحال آیت الله موسوی اردبیلی، نوشتند: آیت الله موسوی اردبیلی سالیان طولانی در ترویج معارف نورانی اهل بیت (ع) خدمات شایانی ارائه کرد. ارتحال عالم ربانی، فقیه عالی مقام حضرت آیت الله آقای حاج سید عبدالکریم موسوی اردبیلی رضوان الله تعالی علیه، موجب تأسف و تأثر شد. آن فقیه بزرگوار، سالیان طولانی در اعلائی کلمه الله، ترویج و نشر معارف نورانی اهل بیت (ع)، تربیت فضلا و تالیف کتاب های ارزنده فقهی، خدمات شایانی نمود و مراکز علمی و دینی از آن بهره مند می باشند. اینجانب این ضایعه مولمه را به حضرات علمای اعلام، حوزه های علمیه، و بیت مکرم و آقازادگان محترم، و دوستداران و مقلدان ایشان تسلیت گفته، از خداوند متعال، علو درجات برای آن فقیه سعید، و صبر و اجر برای بازماندگان محترم مسالت دارم.

در پیام تسلیت آیت الله العظمی حسین المظاهری آمده است:

بسم الله الرحمن الرحيم

«انا لله و انا اليه راجعون»

ضایعه ارتحال فقیه مجاهد و عالم عالی مقام حضرت آیه الله آقای حاج سید عبدالکریم موسوی اردبیلی «قدس سره» موجب تأسف و تأثر گردید.

این مرجع بزرگوار علاوه بر مراتب عالی علمیه، یکی از پیشتازان نهضت اسلامی و از زمره یاران صدیق امام راحل عظیم الشان «اعلی الله مقامه الشریف» بودند و همواره یکی از شخصیت های مبرز انقلاب و نظام جمهوری اسلامی محسوب می شدند. سعی مشکور این عالم روشن بین در تاسیس مجامع علمی و دانشگاهی به منظور ارتقاء سطح علمی و معرفت دینی نسل جوان نیز از جمله آثار وجودی ایشان است.

فقدان این فقیه گرانقدر را به همه شاگردان و مقلدان و ارادتمندان ایشان و خصوصاً به بازماندگان و خاندان مکرم و آقازادگان محترمشان بالاخص به جناب مستطاب حجت‌الاسلام آقای حاج سید علی موسوی اردبیلی «دامت تایداته»، صمیمانه تسلیت عرض می‌کنم و صبر و اجر و سعادت آنان و علو درجات آن عالم ربانی را از خداوند تعالی مسالت می‌نمایم. والسلام علیه و علیهم و رحمه‌الله و برکاته.

حسین المظاهری

24/ صفر المظفر/ 1438

4/ آذر/ 1395

آیت‌الله العظمی نوری همدانی هم در پیامی ضمن تسلیت درگذشت آیت‌الله العظمی موسوی اردبیلی، افزودند: معظم له عمر پربرکت خود را در تعلیم و ترویج فرهنگ اهل‌بیت(ع) سپری کرد.

در پیام ایشان آمده است: خبر ارتحال عالم ربانی و مجاهد و فقیه اهل‌بیت عصمت و طهارت(ع) حضرت آیت‌الله آقای حاج سید عبدالکریم موسوی اردبیلی موجب تأسف و تأثر عمیق اینجانب شد. معظم له به عنوان یک فقیه میرز و متخصص در علوم اسلامی به عرصه اجتماع قدم نهاد، از آن لحظه ای که انقلاب اسلامی به پرچمداری امام راحل(ره) آغاز شد، همواره در کنار بنیانگذار نظام اسلامی در همه صحنه‌های انقلاب و مبارزه و جهاد و قضا و در عرصه امامت جمعه و در اواخر عمر در حوزه علمیه قم با تدریس و تربیت شاگردان متخصص خدمات بسیار ارزنده‌ای را به عالم اسلام و انقلاب ارائه نمود.

پیام تسلیت مجمع روحانیون مبارز

بسمه تعالی

إذا مات العالم ثلم فی الاسلام ثلمه لایسدها شیء

خبر ارتحال مرجع عالیقدر و عالم مجاهد حضرت آیت‌الله العظمی موسوی اردبیلی موجب تأسف و تألم گردید، آن روحانی مبارز در طول عمر سراسر جهاد و اجتهاد خویش خدمات ارزنده‌ای در گسترش معارف قرآن و مکتب اهل‌بیت علیهم‌السلام و ایجاد مراکز حوزوی و دانشگاهی ارائه نمود.

همچنین نقش برجسته آن عالم عامل در نهضت اسلامی و همراهی با حضرت امام خمینی(س) قبل و بعد از پیروزی انقلاب به ویژه تلاش‌های پر ثمر ایشان در کنار شهید آیت‌الله دکتر بهشتی برای ایجاد و استقرار قوه قضائیه از آثار ارجمند و ماندگار ایشان است.

مجمع روحانیون مبارز این ضایعه را به محضر حضرت بقیه‌الله الاعظم ارواحنا فداه و حوزه‌های علمیه، مراجع عظام تقلید، مقام معظم رهبری، بیت شریف آن مرحوم، و عموم ملت ایران تسلیت عرض نموده از خداوند منان برای آن عالم فرزانه علو درجات و برای بازماندگان صبر و اجر جزیل مسئلت می‌نماید، و همراه خیل سوگواران در مراسم تشییع و مجالس بزرگداشت شرکت خواهد نمود.

مجمع روحانیون مبارز

آیت‌الله سید محمودهاشمی‌شاهرودی نایب رئیس مجلس خبرگان رهبری هم در پیامی ضمن تسلیت درگذشت آیت‌الله العظمی موسوی اردبیلی، نوشت: مجاهدت‌های علمی و عملی آیت‌الله العظمی موسوی اردبیلی برگ زرینی در کارنامه این مرجع تقلید است.

در این پیام آمده است: با کمال تأثر و تأسف خبر رحلت عالم گرانقدر آیت‌الله آقای حاج سید عبد‌الکریم موسوی اردبیلی(ره) را دریافت نمودیم. مجاهدت‌های علمی و عملی ایشان در سال‌های پیش و پس از پیروزی انقلاب اسلامی و خصوصاً تصدی دستگاه قضایی جمهوری اسلامی ایران و هدایت مراکز علمی و فرهنگی متعدد همچون کانون توحید و مجموعه مفید، برگ‌های زرینی است که در کارنامه درخشان آن فقیه مجاهد به ثبت رسیده است.

مرکز مدیریت حوزه‌های علمیه در پیامی ضمن تسلیت ارتحال آیت‌الله‌العظمی موسوی اردبیلی، اعلام کرد: این مرجع تقلید در دوران نهضت با شجاعتی مثال زدنی همواره با حضور در صحنه‌ها و مناصب مختلف از اسلام، انقلاب، حوزه‌های علمیه، ولایت فقیه و رهبر معظم انقلاب حمایتی خالصانه داشت.

استاندار قم در پیامی ضمن تسلیت ارتحال آیت‌الله موسوی اردبیلی، گفت: این مرجع تقلید عمری را با اخلاص و تقوا در مسیر تبلیغ دین و رسالت الهی و پشتیبانی از نهضت حضرت امام خمینی(ره) سپری کرد.

در این پیام، آمده است: ارتحال مرجع عالیقدر و فقیه فرزانه حضرت آیت‌الله‌العظمی حاج شیخ عبدالکریم موسوی اردبیلی(ره) موجب تأسف و تألم گردید.

آن عالم نستوه و انقلابی از چهره‌های تابناک اهل علم و فقاہت و مصداق حقیقی «العلماء حصون الرعیه» بودند که عمری را با اخلاص و تقوا در مسیر تبلیغ دین و رسالت الهی و پشتیبانی از نهضت حضرت امام خمینی(ره) سپری کردند و بدون شک فقدان ایشان ثلمه جبران ناپذیری برای مرجعیت، حوزه‌های علمیه و جهان تشیع محسوب می‌شود.

اینجانب این ضایعه را به پیشگاه مقدس حضرت ولی عصر(عج)، مقام معظم رهبری(مدظله العالی)، مراجع عظام و روحانیت معظم و شاگردان و مقلدین ایشان خصوصاً بیت مکرم آن بزرگوار تسلیت عرض نموده امیدوارم خداوند متعال روح بلند و ملکوتی ایشان را مشمول رحمت و اسعه خویش قرار دهد.

وزیر علوم با صدور پیامی درگذشت آیت‌الله‌العظمی موسوی اردبیلی را تسلیت گفت.

به گزارش فارس، در پیام دکتر محمد فرهادی آمده است:

« ضایعه اسف بار رحلت عالم ربانی حضرت آیت‌الله‌العظمی شیخ عبدالکریم موسوی اردبیلی(ره) موجب تأثر و تألم شد.

حضرت آیت‌الله‌العظمی موسوی اردبیلی(ره) عمر پربرکت خویش را در مسیر اعتلای دین و دانش و پیشبرد اهداف انقلاب اسلامی، سپری کردند و میراث ماندگاری را در سنگر حوزه و دانشگاه از خود به یادگار گذاشتند.

اینجانب ارتحال ملکوتی این عالم ربانی، فقیه و مرجع عالیقدر شیعیان را به بیت شریف ایشان، مراجع و علمای عظام و مردم خداجوی کشور تسلیت گفته و از درگاه حضرت سبحان، علو درجات ایشان را مسئلت دارم، خداوند ایشان را با اولیاءالله محشور بگرداند.»

وزیر آموزش و پرورش در پی رحلت آیت‌الله‌العظمی موسوی اردبیلی، پیام تسلیت صادر کرد.

در پیام فخرالدین احمدی دانش آشتیانی آمده است: «إِذَا مَاتَ الْعَالِمُ ثَلِمَ فِي الْإِسْلَامِ ثَلْمَةٌ لَا يَسُدُّهَا شَيْءٌ إِلَّا إِلَى يَوْمِ الْقِيَامَةِ: هرگاه عالمی بمیرد رخنه‌ای جبران ناپذیر در اسلام ایجاد می‌شود».

با دریغ و افسوس فراوان عالم ربانی، فقیه روشن ضمیر و مرجع نستوه حضرت آیت‌الله آقایی حاج سید عبدالکریم موسوی اردبیلی قدس الله نفسه الزکیه دعوت حق را لبیک گفته و در جوار رحمت ربوبی آرמיד.

بدون تردید فقدان این فقیه ارزشمند و مرجع عالیقدر و پیشرو که از مهمترین دغدغه‌های دوران پربرکت زندگیشان اعتلای نظام تعلیم و تربیت، رعایت حقوق انسان‌ها و تکریم شأن آدمیان بوده برای جامعه انسانی و شیعیان آل‌الله به ویژه فرهنگیان فرهیخته، مصیبتی سنگین و ضایعه‌ای جبران ناپذیر است.

تلاش آن بزرگوار و اهتمام ارادتمندان و پیروانش در راه اندازی مجموعه‌های آموزشی و دانشگاه مفید نمونه‌ای از همت بی‌بدیل ایشان در امر تعلیم و تربیت بود.

اهتمام ارزشمند این پارسای پرهیزگار مبنی بر وحدت حوزه و دانشگاه، منشا برکات فراوان در تعامل این دو نهاد مهم علمی و آموزشی و زمینه ساز حضور علمی بسیاری از فقها و طلاب علمیه در پرداختن به مسائل نوین و روز آمد بود.

اینجانب این ضایعه بزرگ را به پیشگاه حضرت بقیه‌الله ارواحنا فداه، رهبر معظم انقلاب، مراجع عظام، حضرات علمای اعلام، شاگردان، ازادتمندان و بهره‌مندان از تقس گرم او به ویژه به خاندان مکرم و بیت شریف ایشان تسلیت عرض می‌کنم و برای داغداران و علاقمندان به ایشان از خداوند متعال تسلی خاطر و برای روح مطهر آن بزرگوار، علو درجات را مسئلت دارم.

دکتر حمید میرزاده، رئیس دانشگاه آزاد اسلامی هم به نمایندگی از آیت‌الله‌هاشمی‌رفسنجانی رئیس، هیأت موسس و هیأت امنای این دانشگاه در مراسم تشییع آیت‌الله موسوی اردبیلی حضور یافت.

به گزارش روابط عمومی دانشگاه آزاد اسلامی، آیت‌الله موسوی اردبیلی یکی از موسسان اصلی دانشگاه آزاد اسلامی بود.

علی طیب‌نیا وزیر اقتصاد در پیامی درگذشت عالم مجاهد و فقیه پارسا حضرت آیت‌الله‌العظمی‌موسوی اردبیلی را به حوزه‌های علمیه و به ویژه بیت ایشان تسلیت گفت. از سوی دیگر، رئیس سازمان برنامه و بودجه و سخنگوی دولت هم در پیامی درگذشت آیت‌الله موسوی اردبیلی را تسلیت گفت.